令和6年9月21日

関係各位

                         福島県訪問リハビリテーション研究会

代表 吉田 幸子

第 15回福島県訪問リハビリテーション研修会のご案内

拝啓

秋晴の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

本研究会は、①訪問リハビリテーション従事者のネットワーク確立の為の基盤作り、②訪問リハビリテー

ションの質の向上を目的とした研修会の開催を活動目的として、理学療法士会、作業療法士会、言語聴覚士

会の3士会共同により平成22年に設立され、毎年研修会を開催しております。

今年度は、久しぶりに対面での開催となりますので、実技もまじえて学べるよう企画いたしました。皆様

にご参加いただけますようご案内申し上げます。

敬具

記

１ 開 催 日： 令和６年１１月１０日（日）９：５５～１５：０５

２ 場  所： 農業総合センター 大会議室 （郡山市日和田町高倉字下中道 116）

３ 内  容： 別紙プログラム参照

４ 募集人数： 先着 70名

５ 参加対象： 福島県の言語聴覚士、作業療法士、理学療法士の訪問リハビリテーション従事者および

訪問リハビリテーションに興味のある会員

６ 参 加 費： 無料

７ 申込方法：

上記URLまたは右記QRコードより必要情報を入力し、

        申し込みをしてください。

        メールアドレスはお間違えのないようにお願いします。

        申し込みから７日経っても返信メールが届かない場合は、

        下記の問い合わせ先にご連絡をお願いします。

        申し込み締め切り：令和６年１１月４日(月)

８ そ の 他： 受講された方には修了書を発行いたします。

９ 各士会ポイントについて

PT 登録理学療法士更新ポイント

研修１：区分 8 呼吸理学療法 2ポイント 研修 2：区分 11 認知症・MCIの理学療法 2ポイント

※研修の最後に、QRコードを提示しますので、事前に PT協会アプリをご準備ください。

OT 生涯研修基礎ポイント 2に該当 2ポイント

ST 生涯学習プログラムＢポイント取得 参加ポイントに該当 1ポイント

以上

＜お問い合わせ先＞ 福島県訪問リハビリテーション研究会

E-mail： fukushima.houmonreha@gmail.com

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfoG5N37vxWvUVDA

WXUxOiTSIY0YbyU4-7jISjubiVR_KS6Wg/viewform?usp=sf_link

mailto:fukushima.houmonreha@gmail.com
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfoG5N37vxWvUVDAWXUxOiTSIY0YbyU4-7jISjubiVR_KS6Wg/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfoG5N37vxWvUVDAWXUxOiTSIY0YbyU4-7jISjubiVR_KS6Wg/viewform?usp=sf_link

第１５回福島県訪問リハビリテーション研修会日程およびプログラム

【日時】令和６年１１月１０日（日）９：５５～１５：０５

【場所】農業総合センター 大会議室

9:30～ 受付開始

9:55～ 開会

10:00～

12:00

〔研修１〕

【講義、実技】

在宅における呼吸リハビリテーション

  講師：南東北春日訪問リハビリテーション 理学療法士 鈴木 大己 氏

【内容】呼吸器に何らかの障害をもちながら生活されている方に関わることも多いと思いま

す。利用者の生活の質の向上を図れるように、アセスメントや排痰の手技など呼吸機能を整え

る方法を学びましょう。

12:00～

13:00
昼休憩

13:00～

15:00

〔研修２〕

【講義、実技】

在宅における認知症リハビリテーション

講師：介護老人保健施設 ひもろぎの園 作業療法士 石井 利幸 氏

【内容】認知症リハビリテーションが推進されています。認知症の方の応用的動作能力や社会

適応能力を最大限に活かしながら、生活機能を改善するためのリハビリテーションについて学

びましょう。

～15:05 閉会

＊昼食は各自でご準備ください。

＊実技を行いますので、動きやすい服装でお越しください。また、聴診器をご持参ください。

 ヨガマットをお持ちの方は、ご持参いただけますようご協力をお願いいたします。

＊当日はマスクの着用をお願いいたします。